
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 122 del 24/08/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 122 DEL 24/08/2021

Oggetto: Visite guidate area archeologica della "Mansio Romana" di Torretta Vecchia. Determinazioni

L'anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di agosto alle ore 08:45 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore FATTORINI DARIO Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA

Vista la nota inviata in data 18.08.2021 dell’Associazione culturale Gaia APS che si rende
disponibile per due aperture dedicate all'area archeologica della "Mansio Romana" di Torretta
Vecchia attraverso l'organizzazione di visite guidate previa prenotazione nel rispetto delle misure
anti Covid – 19 (La prima apertura (26 settembre) sarà seguita da una seconda apertura nel mese
di ottobre);

Considerato che l’iniziativa ha come obiettivo di valorizzare la fruizione pubblica e valorizzazione
del sito archeologico in oggetto;

Ravvisato l’interesse istituzionale del Comune, ai sensi della L.R.T. 25 febbraio
2010, n. 21 “Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e attività culturali”, che
prevede, all’articolo 3 - Forme di collaborazione con lo Stato, con gli enti locali e con i soggetti



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 122 del 24/08/2021 Pag. 2

privati, che la promozione e l’organizzazione di attività culturali siano attuate attraverso forme di
cooperazione strutturali e funzionali con gli enti locali;

Richiamato l’”Accordo di collaborazione per la gestione e la valorizzazione dell’area archeologica
di Torretta Vecchia denominata Mansio Turrita” sottoscritto in data 22.06.2021 tra il Comune di
Collesalvetti e la Soprintendenza Archeologica delle Arti e Paesaggio delle Province di Pisa e
Livorno;

Dato atto che:

- l’organizzazione delle visite guidate è gratuita;

-il comune sarà esonerato da qualsiasi forma di responsabilità per danni a persone cose e terzi;

- il comune provvederà al taglio dell'erba all'interno di tutta l'area affinché le visite guidate siano
realizzabili;

- l’associazione provvederà alla apertura e chiusura dell’area e alla sua custodia e vigilanza
durante lo svolgimento delle visite;

- l’organizzazione verrà svolta nel rispetto delle misure anti Covid – 19,

Ritenuto di dover accogliere la richiesta dell’Associazione che si avvale di personale qualificato
professionalmente e che vanta un esperienza nel settore;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore, espresso ai
sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, che costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1.Di accogliere la richiesta dell’Associazione culturale Gaia APS che si rende disponibile per due
aperture dedicate all'area archeologica della "Mansio Romana" di Torretta Vecchia attraverso
l'organizzazione di visite guidate nel mese di settembre -ottobre;

2.Di dare atto che:

- l’organizzazione delle visite guidate è gratuita;

-il comune sarà esonerato da qualsiasi forma di responsabilità per danni a persone cose e terzi;

- il comune provvederà al taglio dell'erba all'interno di tutta l'area affinché le visite guidate siano
realizzabili;

- l’associazione provvederà alla apertura e chiusura dell’area e alla sua custodia e vigilanza
durante lo svolgimento delle visite;

- l’organizzazione verrà svolta nel rispetto delle misure anti Covid – 19

3.Di delegare gli uffici competenti all’esecuzione del presente atto



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 122 del 24/08/2021 Pag. 3

4. di dichiarare , con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità del presente atto ai
sensi dell’art. 134, 4 comma del d.lgs. n. 267/2000



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 122 del 24/08/2021 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Visite guidate area archeologica della "Mansio Romana" di Torretta Vecchia. Determinazioni

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 23/08/2021 Il Responsabile del servizio
F.to Ilaria Luciano



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 122 del 24/08/2021 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1096 del regigstro delle pubblicazioni
così come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.
124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 27/08/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 27/08/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 27/08/2021 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


